
                                                    
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR  

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/04521 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 
DATA DE ABERTURA: 26/07/2024 - ÀS 9h. 
INÍCIO DA DISPUTA: 26/07/2024 – ÀS 10h. 
REGISTRO CGE Nº 24-00990-8 
LICITAÇÃO BB Nº  1050431 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC (TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO) A FIM DE ATENDER A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, COM 
RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO 
AMAR. 
 
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE 
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de 
Empréstimo nº 4740/OC-BR, firmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, por intermédio do(a) Pregoeiro(a) Oficial do 
Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 192.926-7, nomeada pela 
Portaria nº 430/GS de 16/04/2024, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
fará a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço 
por item. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação 
pertinente, na Unidade Gestora do Projeto – UGP/AMAR, situada na Av. Manoel Morais, nº 435, 
sala 07, Manaíra, João Pessoa–PB ou nos endereços eletrônicos dos portais www.licitacoes-
e.com.br, https://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amar  e 
www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. Fonte de recursos: 
643 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS A SAÚDE. Consultas com a Pregoeira e a sua 
Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no e-mail: 
licitacao.amar@ses.pb.gov.br.  
 

João Pessoa, 12 de julho de 2024. 
 

 
Elis Roberta Sousa de Medeiros 

Pregoeira Oficial da CEL/AMAR/SES-PB 
Matrícula nº 192.926-7 

 
 



João Pessoa - Sábado, 13 de Julho de 2024 Diário OÞ cial14

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES/SES/PB

SUBLIC/SES

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/02420 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024
DATA DE ABERTURA: 24/07/2024- ÀS 09h.
REGISTRO CGE Nº 24-00949-6
LICITAÇÃO BB Nº 1050029
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS NUTRICIONAIS, PARA ATENDER DETERMINA-
ÇÕES JUDICIAIS, DESTINADAS A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/GEAF 
(PARTE 01)
O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Saúde, por sua Pregoeira, Sra. Roseanne Concei-
ção Albuquerque Biazon, nomeada pela Portaria nº 539/2024/GS/SES, torna público, para conhecimento 
dos interessados, o Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. O Edital Þ cará 
à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, na Sala da SUBGERÊNCIA 
DE LICITAÇÕES/SES/PB, situada na Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, João Pessoa–PB de segunda a 
sexta-feira, no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no Telefone/Fax: 83. 3211-9092 ou pelo 
e-mail: sublic@ses.pb.gov.br ou nos endereços eletrônicos dos portais licitacoes-e2.bb.com.br, pncp.
gov.br e www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. Fonte de recursos: 
500 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

João Pessoa, 11 de julho de 2024.
ROSEANNE CONCEIÇÃO ALBUQUERQUE BIAZON 

PREGOEIRA DA SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES/SES-PB
MATRÍCULA Nº 193.008-7

*Republicado por incorreção.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/04521
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024

DATA DE ABERTURA: 26/07/2024 - ÀS 9h.
INÍCIO DA DISPUTA: 26/07/2024 – ÀS 10h.
REGISTRO CGE Nº 24-00990-8
LICITAÇÃO BB Nº  1050431
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC (TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO) A FIM DE ATENDER A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, COM 
RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO 
AMAR.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE 
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de Empréstimo 
nº 4740/OC-BR, Þ rmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco Interamericano de Desenvol-
vimento – BID, por intermédio do(a) Pregoeiro(a) OÞ cial do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de 
Medeiros, Matrícula nº 192.926-7, nomeada pela Portaria nº 430/GS de 16/04/2024, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob 
o critério do menor preço por item. O Edital Þ cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na 
legislação pertinente, na Unidade Gestora do Projeto – UGP/AMAR, situada na Av. Manoel Morais, nº 
435, sala 07, Manaíra, João Pessoa–PB ou nos endereços eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.
br, https://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amar  e www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE 
LEGAL: Lei nº 14.133/2021. Fonte de recursos: 643 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS 
A SAÚDE. Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 
às 16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br. 

João Pessoa, 12 de julho de 2024.
ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS

PREGOEIRA OFICIAL DA CEL/AMAR/SES-PB
MATRÍCULA Nº 192.926-7

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO PBDOC Nº AGV-PRC-2024/00176

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2024
Recebimento de Propostas até 17/07/2024 às 16:30h
Objeto: CONTRATAÇÃO de empresa especializada em realização de serviços gráÞ cos. 
A Agência Estadual de Vigilância Sanitária da Paraíba, torna público, para conhecimento dos interessados 
que, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, realizará a Dispensa de Licitação nº. 
009/2024, para aquisição acima descrita. Informamos que o envio das propostas comerciais de todos os 
interessados deve ser realizado até o dia 17/07/2024, enviadas para o e-mail: anderson.nascimento@
agevisa.pb.gov.br, com cópia para comprasagevisapb@gmail.com. O Termo de Referência com a des-
crição e quantitativos dos itens a serem contratados poderá ser solicitado pelo e-mail acima ou acessado 
pelo site https://agevisa.pb.gov.br/servicos/licitacoes.

JOÃO PESSOA, 12 DE JULHO DE 2024.
GERALDO MOREIRA DE MENEZES

DIRETOR GERAL
MATRÍCULA 000203-4

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 053/2024
Contratante:UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24H – SANTA RITA
Contratado:ALEXANDRO SANTOS DA SILVA
CNPJ n.º 05.329.135/0001-19
Data da Assinatura: 19de junhode 2024
Vigência: 01 a30 de abril
ClassiÞ cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.4835.00000000272.33903000.60000
Reserva:7833
Valor Global: R$ 38.974,80 (trinta e oito mil, novecentos e setenta e quatroreais e oitenta centavos)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE GASES MEDICINAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO IDENTIFICADO NO 
PREÂMBULO E NA PROPOSTA VENCEDORA. ESTE TERMO DE CONTRATO VINCULA-SE 
AO PROCESSO INTERNO N° 2024/13773 IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E À PROPOSTA 
VENCEDORA, INDEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 054/2024
Contratante:UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24H – SANTA RITA
Contratado:DIAGFARMA COMÉRCIO E SERVIÇOS PRODUTOS HOSPITALARES E LABORA-
TORIAIS LTDA-ME
CNPJ n.º 11.426.166/0001-90
Data da Assinatura: 26dejunho de 2024
Vigência: 01 a 31 de maio
ClassiÞ cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.4835.00000000272.33903900.60000
Reserva:8055
Valor Global: R$ 40.266,02(quarenta mil, duzentos e sessenta e seis reais e dois centavos)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS LABORATORIAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 
NO PROCESSO ADMINISTRATIVO IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E NA PROPOSTA VENCEDO-
RA. ESTE TERMO DE CONTRATO VINCULA-SE AO PROCESSO INTERNO N° 2024/17476 IDENTI-
FICADO NO PREÂMBULO E À PROPOSTA VENCEDORA, INDEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 055/2024
Contratante:UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24H – SANTA RITA
Contratado:MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ n.º 40.938.508/0001-50
Data da Assinatura: 12de junho de 2024
Vigência: 01 a 30 de abril
ClassiÞ cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.4835.00000000272.33903900.60000
Reserva: 7502
Valor Global: R$3.429,00(três mil, quatrocentos e vinte e nove reais)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATI-
VOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO IDENTIFICADO NO PREÂMBULO 
E NA PROPOSTA VENCEDORA. ESTE TERMO DE CONTRATO VINCULA-SE AO PROCESSO 
INTERNO N° 2024/15818 IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E À PROPOSTA VENCEDORA, 
INDEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 056/2024
Contratante:UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24H – SANTA RITA
Contratado:MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ n.º 40.938.508/0001-50
Data da Assinatura: 12de junho de 2024
Vigência: 01 a 31 de maio
ClassiÞ cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.4835.00000000272.33903900.60000
Reserva: 7674
Valor Global: R$3.056,52(três milcinquenta e seis reais e cinquenta e dois centavos)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATI-
VOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO IDENTIFICADO NO PREÂMBULO 
E NA PROPOSTA VENCEDORA. ESTE TERMO DE CONTRATO VINCULA-SE AO PROCESSO 
INTERNO N° 2024/16110 IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E À PROPOSTA VENCEDORA, 
INDEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 98/2024
Contratante: HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DOM LUIZ GONZAGA FERNANDES 
Contratado: POLLYANA PATRÍCIA CHAVES SILVA (POLYLAB)

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÕES

TERMOS DE AJUSTE

CONTRATO Nº 0321/2024
Contratante: ARIMATHEUS SILVA REIS– Secretário de Estado da Saúde
Contratado: FOUR MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDACNPJ:
13.825.000/0001-72
Data da Assinatura: 11/07/2024
Vigência: 31/12/2024
ClassiÞ cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.4734.00000000287.33903000.60000.0.2
.0000 Reserva: 7647
Valor Global: R$ 13.839,00 (treze mil oitocentos e trinta e nove reais).
Gestor do contrato: Shirlene Dantas GadelhaMatrícula nº 92.599-3Portaria nº: 716/GS -21/11/2019
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO É AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
MÉDICO EHOSPITALARES COM COMODATO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO OS 
SETORES DO ATENDIMENTO AO DOADOR E PACIENTE NO HEMOCENTRO, DE ACORDO 
COM A PROPOSTA VENCEDORA E OS DOCUMENTOS CONSTANTES NO PROCESSO SES-
PRC-2024/14119.

EXTRATO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR 

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/04521
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024

DATA DE ABERTURA: 26/07/2024 - ÀS 9h.
INÍCIO DA DISPUTA: 26/07/2024 – ÀS 10h.
REGISTRO CGE Nº 24-00990-8
LICITAÇÃO BB Nº  1050431LICITAÇÃO BB Nº  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC (TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC (TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO) A FIM DE ATENDER A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, COM E COMUNICAÇÃO) A FIM DE ATENDER A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, COM 
RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO 
AMAR.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE 
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de Empréstimo 
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE 
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de Empréstimo DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de Empréstimo 
nº 4740/OC-BR, Þ rmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco Interamericano de Desenvol-Þnº 4740/OC-BR, 
vimento – BID, por intermédio do(a) Pregoeiro(a) OÞ cial do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Þvimento – BID, por intermédio do(a) Pregoeiro(a) O  cial do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de 
Medeiros, Matrícula nº 192.926-7, nomeada pela Portaria nº 430/GS de 16/04/2024, torna público, para Medeiros, Matrícula nº 192.926-7, nomeada pela Portaria nº 430/GS de 16/04/2024, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob conhecimento dos interessados, que fará a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob 
o critério do menor preço por item. O Edital Þ cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na Þo critério do menor preço por item. O Edital  cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na 
legislação pertinente, na Unidade Gestora do Projeto – UGP/AMAR, situada na Av. Manoel Morais, nº legislação pertinente, na Unidade Gestora do Projeto – UGP/AMAR, situada na Av. Manoel Morais, nº 
435, sala 07, Manaíra, João Pessoa–PB ou nos endereços eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.435, sala 07, Manaíra, João Pessoa–PB ou nos endereços eletrônicos dos portais 
br, https://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amarhttps://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amar  e https://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amar www.centraldecompras.pb.gov.brwww.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE , https://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amarhttps://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amar www.centraldecompras.pb.gov.brwww.centraldecompras.pb.gov.br
LEGAL: Lei nº 14.133/2021. Fonte de recursos: 643 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS LEGAL: Lei nº 14.133/2021. Fonte de recursos: 643 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS 
A SAÚDE. Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 A SAÚDE. Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 
às 16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.brlicitacao.amar@ses.pb.gov.br. 

João Pessoa, 12 de julho de 2024.João Pessoa, 12 de julho de 2024.
ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS

PREGOEIRA OFICIAL DA CEL/AMAR/SES-PB
MATRÍCULA Nº 192.926-7


